



**කාරක සභා වාර්තාව**

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජනවාරි 23 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් වාර්තාව සලකා බලන ලදී:

- **2024 වර්ෂය සඳහා පූර්ව මැතිවරණ අයවැය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාව**  
(2024.12.03 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදුව කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.01.23

ප.ව. 2.00

**පැමිණි සහිතයන්**

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
4. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
5. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
6. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
10. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

**2024 වර්ෂය සඳහා පූර්ව මැතිවරණ අයවැය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාව**

**හැඳින්වීම**

පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රීවරුන් තෝරා පත් කර ගැනීම සඳහා වන මහ මැතිවරණයක් පැවැත්වීමට නියම කිරීමේ ප්‍රකාශය හෝ නියෝගය ප්‍රකාශයට පත් කිරීමෙන් සති තුනක් ඇතුළත රටේ රාජ්‍ය මූල්‍ය තත්ත්වය පිළිබඳ තොරතුරු ඇතුළත් පූර්ව මැතිවරණ අයවැය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාවක් මහජනතාව වෙත ඉදිරිපත් කිරීමට මහා භාණ්ඩාගාරයේ ලේකම් විසින් ක්‍රියා කළ යුතු බවට 2004 අංක 44 දරන රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණ පනතේ 52 වැනි වගන්තියෙහි විධිවිධාන දක්වා ඇත. මෙම වාර්තාවේ රාජ්‍ය ආදායම එකතු කිරීම සහ රාජ්‍ය වියදම් පිළිබඳ වන වගකීම් සඳහා අදාළ වන නෛතිකමය විධිවිධාන මත පදනම් වූ රජයේ ආදායම්, වියදම් සහ ණය ගැනීම් පිළිබඳ තාවකාලික සංඛ්‍යා දත්ත අඩංගු වේ. එමෙන්ම 2024 වසරේ පළමු මාස අට තුළ සාර්ව ආර්ථික ප්‍රවණතාවයන් පිළිබඳව ද මෙම වාර්තාව මගින් ඉදිරිපත් කර ඇත.

**කාරක සභාවේ තීරණය**

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව, 2024 වර්ෂය සඳහා පූර්ව මැතිවරණ අයවැය තත්ත්වය පිළිබඳ වාර්තාව සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව අනුමතිය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2025 පෙබරවාරි මස 05 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

**කාරක සභා වාර්තාව**

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජනවාරි 28 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් රෙගුලාසි සහ නියමය සලකා බලන ලදී:

- **1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**  
(2024.12.24 දිනැති අංක 2416/11 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**  
(2024.12.18 දිනැති අංක 2415/35 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වන වගන්තිය යටතේ නියමය**  
(2024.12.19 දිනැති අංක 2415/56 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.01.28 පෙ.ව 11.00

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු ඡානකීයන් රාජපුත්තිරන් රාසමාණිකම් මහතා, පා.ම.,
4. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
5. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
6. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
7. ගරු තිලිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

**1. 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**  
(2024.12.24 දිනැති අංක 2416/11 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

**හැඳින්වීම**

2023 ජනවාරි මස 01 දිනැති අංක 2312/77 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කර ඇති 2023 අංක 01 දරන විශේෂ ආනයන බලපත්‍ර රෙගුලාසි අනුව, සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 1006.30.19 සහ 1006.30.29 යටතේ වර්ගීකරණය කරන ලද සහල් ආනයනය සඳහා ආනයනය බලපත්‍ර නිකුත් කිරීම නැවත දැනුම් දෙන තුරු අත්හිටුවන ලදී. ඉන්පසු නැවත 2024 දෙසැම්බර් 02 දිනැති අංක 24/ විවිධ (048) දරන අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය අනුව ආනයන පාලන බලපත්‍ර ලබා ගැනීමකින් තොරව 2024 දෙසැම්බර් මස 04 දින සිට 2024 දෙසැම්බර් මස 20 දින දක්වා මෙරටට සහල් ආනයනය කිරීමට අවසර ලබා දෙන ලද අතර, එකී අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය බලාත්මක කිරීම සඳහා 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවන ලද 2024 අංක 13 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි, 2024 දෙසැම්බර් 04 දිනැති අංක 2413/37 දරන ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කරන

ලදී. 2024 දෙසැම්බර් මස 23 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය මගින්, ආනයන පාලන බලපත්‍ර ලබා ගැනීමකින් තොරව සහල් ආනයනය කිරීම සඳහා අවසර ලබා දෙන ලද කාලසීමාව 2025 ජනවාරි මස 10 දක්වා දීර්ඝ කිරීමට අනුමැතිය ලබා දෙන ලදී. ඒ අනුව, 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවන ලද 2024 අංක 15 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි, 2024 දෙසැම්බර් 24 දිනැති අංක 2416/11 දරන ගැසට් පත්‍රයේ ඉහත අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය බලාත්මක කිරීම සඳහා ප්‍රකාශයට පත් කරන ලදී.

**කාරක සහා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ**

- I. සහල් ආනයනය සඳහා වන අවශ්‍යතාව දැනට අවසන් ව ඇති බවත්, මෙම රෙගුලාසියෙහි විධිවිධාන තව දුරටත් දීර්ඝ නොකරන බවත් කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළේය. කෙසේවෙතත්, රජයේ ප්‍රතිපත්තිය වන්නේ දේශීය වී සහ දේශීය අස්වැන්න වැඩි කිරීම බවත්, එහෙත් සහල් ආනයන අවශ්‍යතාව බාහිර සාධක (කාලගුණික තත්ත්වයන් වැනි) මත වෙනස් විය හැකි බවත් සඳහන් විය. තවද, දිවයිනේ උතුරු සහ නැඟෙනහිර ප්‍රදේශවල අස්වනු නෙලීමේ කාලය මේ වනවිට ආරම්භ වී ඇති බවද කාරක සභාවේ දී අනාවරණය විය.
- II. දේශීය ගොවීන්ගෙන් එකඟ වූ වී ප්‍රමාණයන් මිලදී ගැනීම සඳහා රජය විසින් වී අලෙවි මණ්ඩලයට නිකුත් කිරීමට නියමිත රුපියල් බිලියන 5 ක ප්‍රතිපාදන ප්‍රයෝජනයට ගැනීම සඳහා ඵලදායී හා කාර්යක්ෂම යාන්ත්‍රණයක් මුදල්, ක්‍රම සම්පාදන සහ ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය, සහ/හෝ වී අලෙවි මණ්ඩලය විසින් ක්‍රියාත්මක කළ යුතු බව කාරක සභාව නිර්දේශ කළාය.

**2. 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි (2024.12.18 දිනැති අංක 2415/35 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)**

**හැඳින්වීම**

තෝරාගත් සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 304 අතුරින් සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 273 ක් යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති (සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 31 ක් යටතේ වර්ගීකරණය කර ඇති ත්‍රිරෝද රථ සහ අනුමත කාලසීමාව ඉක්ම වූ මෝටර් වාහන හැර) මෝටර් වාහන ආනයනය සඳහා පනවා ඇති තාවකාලික අත්හිටුවීම පහත සඳහන් පරිදි අදියර තුනකින් ඉවත් කිරීමට 2024 සැප්තැම්බර් මස 13 දිනැති අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය මගින් අනුමැතිය ලබා දී ඇත :

- I වන අදියර - පොදු ප්‍රවාහන කටයුතු සඳහා යොදා ගන්නා බස් රථ, විශේෂ කාර්යයන් සඳහා යොදා ගන්නා රථ සහ අනෙකුත් මෝටර් එන්ජින් භාවිතා නොවන රෝද සහිත අයිතම ආනයනය කිරීමට අදාළ තාවකාලික ආනයන අත්හිටුවීම ඉවත් කිරීම.
- II වන අදියර - වාණිජමය හෝ භාණ්ඩ ප්‍රවාහන කාර්යයන් සඳහා යොදා ගන්නා වාහන ආනයනය කිරීමට අදාළ තාවකාලික ආනයන අත්හිටුවීම් ඉවත් කිරීම.

III වන අදියර - පුද්ගලික භාවිතය සඳහා යොදා ගන්නා මෝටර් වාහන ආනයනය කිරීමට අදාළ තාවකාලික ආනයන අත්හිටුවීම ඉවත් කිරීම.

එම අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණය බලාත්මක කරමින්, සංයෝජිත වර්ගීකරණ සංකේතාංක 52 ක් යටතේ වර්ගීකරණය වන පොදු ප්‍රවාහන කටයුතු සඳහා යොදා ගන්නා බස් රථ, විශේෂ කාර්යයන් සඳහා යොදා ගන්නා රථ සහ අනෙකුත් මෝටර් එන්ජින් භාවිතා නොවන රෝද සහිත අයිතම ආනයනය කිරීමට අදාළ තාවකාලික ආනයන අත්හිටුවීම ඉවත් කරමින්, 1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ පනවන ලද 2024 අංක 14 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) රෙගුලාසි, 2024 දෙසැම්බර් මස 18 දිනැති අංක 2415/35 දරන ගැසට් පත්‍රයේ ප්‍රකාශයට පත් කර ඇත.

**කාරක සභා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ**

ඉහත සඳහන් II සහ III අදියරවලට අදාළ වන රෙගුලාසි සඳහා වන ගැසට් පත්‍ර පළ කිරීමෙන් පසු ප්‍රමාදයකින් තොරව අදාළ ගැසට් පත්‍ර කාරක සභාව වෙත ඉදිරිපත් කිරීමට අවශ්‍ය නිසි පියවර ගන්නා ලෙසට අදාළ පාර්ශවවලට උපදෙස් ලබා දෙමින්, ඉදිරි රැස්වීමක දී එම රෙගුලාසි එකවර සලකා බැලීමට කාරක සභාව තීරණය කළාය.

**3. 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වන වගන්තිය යටතේ නියමය (2024.12.19 දිනැති අංක 2415/56 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)**

**හැඳින්වීම**

රට තුළ විදේශ විනිමය සංචිත ආරක්ෂා කිරීම උදෙසා ඇතැම් ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනුවලට අදාළ ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ සම්බන්ධයෙන් තාවකාලික අත්හිටුවීම් සහ සීමා කිරීම් පැනවීම මගින් ප්‍රාග්ධන ප්‍රවාහ පියවර (Capital Flow Measures) ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නිර්දේශය ද සමඟින් 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වැනි වගන්තිය යටතේ 2020 අප්‍රේල් 02 වැනි දින සිට වරින් වර නියමයන් කිහිපයක් නිකුත් කර තිබේ. විදේශ විනිමය පනතේ 22 (1) වැනි වගන්තිය යටතේ නිකුත් කරන ලදුව, 2024 ජූනි මස 18 දිනැති අංක 2389/08 දරන ගැසට් නිවේදනය මගින් ප්‍රකාශයට පත්කර 2024 ජූනි මස 20 වන දින සිට බලාත්මක වූ නියමයේ වලංගු කාලය 2024 දෙසැම්බර් මස 19 වැනි දිනෙන් අවසන් විය. ඒ අනුව, ශ්‍රී ලංකාව තුළ සංස්ථාපිත සමාගම් විසින් සිය ප්‍රධාන ව්‍යාපාරික කාර්යය වශයෙන් ආයෝජන කටයුතු වල නිරත වන ශ්‍රී ලංකාවෙන් පිටත ඇති සමාගම්වල සාමාන්‍ය කොටස්වල ආයෝජනය කිරීම බැහැර කිරීම, විදේශ විනිමය පනතේ 7 (10) වැනි වගන්තිය යටතේ ප්‍රදානය කරන විශේෂ අවසරයන් සමඟ විදේශ විනිමය රෙගුලාසි වල නිශ්චය කර ඇති සීමා ඉක්මවමින් ශ්‍රී ලංකාවෙන් පිටත බැංකු මෙහෙයුම් පුළුල් කිරීම සඳහා බලපත්‍රලාභී බැංකු (සමාගම් වශයෙන් සංස්ථාපනය නොකර ඇති ඒවා ද ඇතුළුව) විසින් සිදු කරන ආයෝජන සඳහා අවස්ථාව සැලසීම සහ පෙර ක්‍රියාත්මක වූ නියමය යටතේ පනවා තිබූ අනෙකුත් අත්හිටු වීම් සහ සීමා කිරීම් 2024 දෙසැම්බර් 20 වැනි දින සිට

2025 ජූනි 19 වැනි දින දක්වා මාස හයක (6) කාලසීමාවක් සඳහා පවත්වා ගෙන යාම සඳහා 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22(1) වගන්තිය යටතේ අංක 2415/56 හා 2024.12.19 දිනැති ගැසට්පත්‍රය නිකුත් කර තිබේ.

**කාරක සභා නිරීක්ෂණ සහ නිර්දේශ**

- i. මෙම නියමය මඟින්, 2021 පෙබරවාරි මස 03 වැනි දිනැති අංක 2213/36 දරන අති විශේෂ ගැසට් නිවේදනවල පළ කරන ලද 2021 අංක 3 දරන නියෝගවල උපලේඛනයේ I කොටසෙහි ප්‍රදානය කර ඇති පොදු අවසරය යටතේ විගාමිකයෙකු විසින් ආරම්භක සංක්‍රමණික දීමනාව යටතේ සිදු කරන ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ, එ.ජ.ඩො. 100,000 හෝ වෙනත් ඕනෑම නම් කරන ලද විදේශ ව්‍යවහාර මුදලකින් එයට සමාන ප්‍රමාණයක් දක්වා සීමා කරනු ලැබේ. එසේම, 2021 පෙබරවාරි මස 03 දිනැති අංක 2213/34 දරන අති විශේෂ ගැසට් නිවේදනවල පළ කරන ලද, 2021 අංක 1 දරන නියෝගවල, උපලේඛනයේ I කොටසෙහි ප්‍රදානය කර ඇති පොදු අවසරය යටතේ ශ්‍රී ලංකාවේ නේවාසික තැනැත්තෙකු විසින් විදේශයන්හි ආයෝජන සිදු කිරීම සඳහා ප්‍රතිමුඛ ආයෝජන ගිණුම් හරහා සිදු කරන ගැසට් පත්‍රය මඟින් දක්වා ඇති ගෙවීම් හැර අනෙකුත් ගෙවීම්, අත්හිටවනු ලබන බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළාය.
- ii. රට තුළ පැවරුම් මිල සම්බන්ධ විගණන ප්‍රමිතීන් ක්‍රියාත්මක කිරීමේ වැදගත්කම නිරීක්ෂණය කරන ලද අතර, ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවෙන් පැවරුම් මිල සම්බන්ධ ප්‍රමිතීන් පිළිබඳ ව පැහැදිලි කිරීමක් ලබා ගැනීමට කාරක සභාව තීරණය කළාය.

**කාරක සභාවේ තීරණ**

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- **1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**  
(2024.12.24 දිනැති අංක 2416/11 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **1969 අංක 1 දරන ආනයන හා අපනයන (පාලන) පනත යටතේ රෙගුලාසි**  
(2024.12.18 දිනැති අංක 2415/35 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)
- **2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වන වගන්තිය යටතේ නියමය**  
(2024.12.19 දිනැති අංක 2415/56 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2025 පෙබරවාරි මස 05 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2025 சனவரி 23 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் அறிக்கை பற்றி ஆராய்ந்தது.

- 2024ஆம் ஆண்டுக்கான தேர்தலுக்கு முன்னரான வரவு செலவுத்திட்ட நிலை அறிக்கை (2024.12.03 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

ஆராயப்பட்ட திகதி: 2025.01.23

நேரம்: பி.ப. 2.00

### சமூகமளிக்க குழு உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
  - கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
  - கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
  - கௌரவ ஹர்ஷன ராஜகருணா, பா.உ.,
  - கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
  - கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,
  - கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
  - கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
  - கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
  - கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,
- 2024ஆம் ஆண்டுக்கான தேர்தலுக்கு முன்னரான வரவு செலவுத்திட்ட நிலை அறிக்கை

### அறிமுகம்

2024 ஆம் ஆண்டின் 44 ஆம் இலக்க பகிரங்க நிதிசார் முகாமைத்துவச் சட்டத்தின் பிரிவு 52 ஆனது பாராளுமன்ற உறுப்பினர்களைத் தேர்ந்தெடுப்பதற்கான பொதுத் தேர்தலை நடத்தக் கோரும் பிரகடனம் அல்லது கட்டளை வெளியிடப்பட்ட மூன்று வாரங்களுக்குள், நாட்டின் நிதி நிலை குறித்த தகவல்களைக் கொண்ட தேர்தலுக்கு முன்னரான வரவு செலவுத்திட்ட நிலை அறிக்கையை திறைசேறியின் செயலாளர் பொதுமக்களுக்கு சமர்ப்பிக்க வேண்டும் என்று கோருகின்றது. இந்த அறிக்கையில், வருவாய் வசூல் மற்றும் பொதுச் செலவினங்களுக்கான உறுதிமொழிகள் தொடர்பான சட்ட ஏற்பாடுகளின் அடிப்படையில் அரசாங்க வருவாய், செலவினம் மற்றும் கடன்கள் பற்றிய தற்காலிக புள்ளிவிவரங்கள் உள்ளன. 2024 ஆம் ஆண்டின் முதல் எட்டு

மாதங்களில் ஏற்பட்ட முக்கிய பொருளாதார முன்னேற்றங்களும் இந்த அறிக்கையில் சேர்க்கப்பட்டுள்ளன.

### குழுவின் தீர்மானம்

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், 2024ஆம் ஆண்டுக்கான தேர்தலுக்கு முன்னரான வரவு செலவுத்திட்ட நிலை அறிக்கை குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதுடன் அது தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 பெப்ரவரி மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

### குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2025 சனவரி 28 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் கட்டளை மற்றும் ஒழுங்குவிதிகள் பற்றி ஆராய்ந்தது.

- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.24 ஆம் திகதிய 2416/11 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
- ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.18 ஆம் திகதிய 2415/35 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)
- 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.12.19 ஆம் திகதிய 2415/56 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

ஆராயப்பட்ட திகதி : 2025.01.28

நேரம்: மு.ப 11:00

### சமூகமளிக்க குழு உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
- கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
- கௌரவ சாணக்கியன் ராஜபுத்திரன், பா.உ.,
- கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
- கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,

- கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
  - கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
  - கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,
- 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.24 ஆம் திகதிய 2416/11 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

### **அறிமுகம்**

2023 ஜனவரி 01 ஆம் திகதிய 2312/77 ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட 2023 ஆம் ஆண்டின் 01 ஆம் இலக்க சிறப்பு இறக்குமதி உரிம விதிமுறைகளின்படி, HS குறியீடுகள் 1006.30.19 மற்றும் 1006.30.29 இன் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்ட அரிசி இறக்குமதிக்கான இறக்குமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களை வழங்குவது மறு அறிவிப்பு வரும் வரை இடைநிறுத்தப்பட்டுள்ளது. பின்னர், 2024 திசம்பர் 02 ஆம் திகதிய அமைச்சரவை 24/ஓஓஓ(048) ஆம் இலக்க அமைச்சரவை தீர்மானத்தின் படி, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் வெளியிடப்பட்ட 2024 ஆம் ஆண்டின் 13 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகள், அந்த அமைச்சரவை தீர்மானத்தை அமுலாக்கும் வகையில் 2024 ஆம் ஆண்டின் 04 ஆம் இலக்க 2413/37 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் பிரசுரிக்கப்பட்டுள்ளன.

மேலே விபரிக்கப்பட்டுள்ளபடி இறக்குமதி கட்டுப்பாட்டு உரிமங்களைப் பெறாமல் அரிசியை இறக்குமதி செய்ய அனுமதிக்கப்பட்ட காலத்தை 2025 சனவரி 10 ஆம் திகதி வரை நீட்டிக்க 2024 திசம்பர் 23 ஆம் திகதிய அமைச்சரவையின் தீர்மானத்தின் மூலம் ஒப்புதல் வழங்கப்பட்டுள்ளது. அதன்படி, 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் வெளியிடப்பட்ட 2024 ஆம் ஆண்டின் 15 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகள், அமைச்சரவையின் தீர்மானத்தை அமுலாக்கும் வகையில் 2024 திசம்பர் 24 ஆம் திகதிய 2416/11 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவித்தல் மூலம் பிரசுரிக்கப்பட்டுள்ளன.

### **குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்**

- i. அரிசி இறக்குமதிக்கான அனுமதி தற்போது நிறுத்தப்பட்டிருப்பதாகவும், இந்த ஒழுங்குவிதிகள் மேலும் நீட்டிக்கப்படாது என்பதையும் குழு அவதானித்தது. ஆனால் அரசு இறக்குமதி வெளிப்புற காரணிகளால் (வானிலை போன்றவை) மாறுபடுவதால். இருப்பினும், உள்ளூர் நெல் மற்றும் உள்ளூர் அறுவடையை அதிகரிப்பதே அரசாங்கத்தின் கொள்கையாக இருக்கின்றது. மேலும், நாட்டின்

வடக்கு மற்றும் கிழக்கில் அறுவடை பருவங்கள் தற்போது தொடங்கிவிட்டதாக குழுவிற்குத் தெரிவிக்கப்பட்டது.

ii. உள்ளூர் விவசாயிகளிடமிருந்து ஒப்புக்கொள்ளப்பட்டவாறு நெல் கொள்வனவிற்காக நெல் சந்தைப்படுத்தல் சபைக்கு அரசாங்கத்தால் விடுவிக்கப்படவுள்ள ரூ. 5 பில்லியன் ஒதுக்கீட்டைப் பயன்படுத்த ஒரு பயனுள்ள மற்றும் திறமையான பொறிமுறையை நிதி அமைச்சு மற்றும்/அல்லது நெற்கொள்வனவு சபையினால் செயற்படுத்தப்படுதல் வேண்டும் என குழு பரிந்துரைத்தது.

- ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.18 ஆம் திகதிய 2415/35 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

### **அறிமுகம்**

பின்வரும் மூன்று கட்டங்களில் (31 HS குறியீடுகளின் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்ட அங்கீகரிக்கப்பட்ட கால அளவைத் தாண்டிய முச்சக்கர வண்டிகள் மற்றும் மோட்டார் வாகனங்கள் தவிர) 304 HS குறியீடுகள்; 273 HS குறியீடுகளின் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்ட மோட்டார் வாகனங்களை இறக்குமதி செய்வதற்கான தற்காலிக தடையை நீக்குவதற்கு 2024 செப்டம்பர் 13 ஆம் திகதிய அமைச்சரவையின் முடிவின் மூலம் அங்கீகாரம் வழங்கப்பட்டது:

**கட்டம் 1-** பொதுப் போக்குவரத்து பேருந்துகள், சிறப்புப் பயன்பாட்டு வாகனங்கள் மற்றும் மோட்டார் பொருத்தப்படாத சக்கரப் பொருட்களை இறக்குமதி செய்வதற்கான தற்காலிக இறக்குமதித் தடையை நீக்குதல்.

**கட்டம் II-** வணிக அல்லது சரக்கு போக்குவரத்து வாகனங்களின் இறக்குமதி மீதான தற்காலிக இறக்குமதி தடையை நீக்குதல்.

**கட்டம் III-** தனிப்பட்ட பயன்பாட்டு வாகனங்களை இறக்குமதி செய்வதற்கான தற்காலிக இறக்குமதி தடையை நீக்குதல்.

அதன்படி, 2024 ஆம் ஆண்டின் 14 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) ஒழுங்குவிதிகளின் கீழ் உள்ள ஒழுங்குவிதிகளின் 2024 திசம்பர் 18 ஆம் திகதி 2415/35 ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் பிரசுரிக்கப்பட்ட 1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழ் அறிவிக்கப்பட்டன. இது அமைச்சரவையின் தீர்மானத்தை அமுலாக்கும் வகையில் அமைந்தது, இதன் மூலம் 52 HS குறியீடுகளின் கீழ் வகைப்படுத்தப்பட்ட பயணிகள் போக்குவரத்து மோட்டார் வாகனங்கள், சிறப்பு நோக்கத்திற்கான மோட்டார் வாகனங்கள் மற்றும் ஏனைய மோட்டார் பொருத்தப்படாத சக்கர பொருட்களை இறக்குமதி செய்வதற்கான தற்காலிக இடைநிறுத்தத்தை நீக்கியது.

## குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

II ஆம் கட்ட மற்றும் III ஆம் கட்ட வர்த்தமானிகள் வெளியிடப்பட்டதைத் தொடர்ந்து தாமதம் இல்லாமல் சம்பந்தப்பட்ட வர்த்தமானிகளை குழுவிற்கு சமர்ப்பிப்பதற்கு நடவடிக்கை மேற்கொள்ளுமாறு சம்பந்தப்பட்ட தரப்பிற்கு ஆலோசனை வழங்கிய குழு அது தொடர்பான ஒழுங்குவிதிகளை எதிர்வரும் கூட்டத்தில் ஆராய்வதற்கு குழு முடிவு செய்தது.

2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.12.19 ஆம் திகதி 2415/56 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

## அறிமுகம்

நாட்டின் அந்நியச் செலவாணி இருப்புகளைப் பாதுகாப்பதற்காக, சில மூலதன பரிவர்த்தனைகள் தொடர்பான வெளிப்புற பணம் அனுப்புதலில் தற்காலிக இடைநிறுத்தங்கள் மற்றும் வரம்புகளை விதித்து மூலதன ஓட்ட நடவடிக்கைகளை செயல்படுத்துவதற்காக, இலங்கை மத்திய வங்கியின் பரிந்துரையுடன், 2020 ஏப்ரல் 02 ஆம் திகதி முதல் 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழ் அவ்வப்போது பல கட்டளைகள் பிறப்பிக்கப்பட்டன.

2024 ஜூன் 20 ஆம் திகதி முதல் அமுலுக்கு வந்த 2024 ஜூன் 18 ஆம் திகதி 2389/08 ஆம் இலக்க வர்த்தமானி அறிவிப்பின் ஊடாக வெளியிடப்பட்ட அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் பிரிவு 22 (1) இன் கீழான கட்டளை 2024 திசம்பர் 19 ஆம் திகதி காலாவதியானது. அதன் பிரகாரம், முக்கிய வணிக நடவடிக்கையாக முதலீடுகளில் ஈடுபடும் வெளிநாட்டு நிறுவனங்களின் சாதாரண பங்குகளில் இலங்கையில் கூட்டிணைக்கப்பட்ட நிறுவனங்களால் செய்யப்படும் முதலீடுகளை விலக்குவதற்கு உரிமம் பெற்ற வங்கிகள் (நிறுவனங்களாக கூட்டிணைக்கப்படாதவை உட்பட) வெளிநாட்டு வங்கி நடவடிக்கைகளை விரிவுபடுத்துவதற்காக, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் பிரிவு 7 (10) இன் கீழ் வழங்கப்பட்ட சிறப்பு அனுமதிகளுடன் அந்நியச் செலவாணி விதிமுறைகளில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள வரம்புகளை மீறும் முதலீடுகளை அனுமதிப்பதற்கும் ஜூன் 2025 வரை நடைமுறையில் இருந்த முன்னைய கட்டளையின் கீழ் விதிக்கப்பட்ட பிற இடைநீக்கங்கள் மற்றும் வரம்புகளை, 2024 திசம்பர் 20 ஆம் திகதி முதல் 2025 ஜூன் 19 ஆம் திகதி வரை ஆறு (6) மாதங்களுக்கு தொடரவும் 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழ், 2024.12.19 ஆம் திகதி 2415/56 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டது

## குழுவின் அவதானிப்புகள் மற்றும் பரிந்துரைகள்

- i. இந்த கட்டளையின் மூலம், 2021 பெப்ரவரி 03 ஆம் திகதி 2213/36 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட 2021 ஆம் ஆண்டின் 3 ஆம் இலக்க ஒழுங்குவிதியின் அட்டவணையின் பகுதி I இல் வழங்கப்பட்ட பொது

அனுமதியின் அடிப்படையில், ஆரம்ப இடம்பெயர்வு கொடுப்பனவின் கீழ் ஒரு புலம்பெயர்ந்தவர் செய்யும் வெளிப்புற பணம் அனுப்புதல் தொகையை USD 100,000 வரை அல்லது இதற்கு சமமான ஏற்றுக்கொள்ளப்பட்ட வேறு ஏதேனும் நாட்டின் பண அலகை வரையறுக்கின்றது. இது மேலும், 2021 பெப்ரவரி 03 ஆம் திகதிய 2213/34 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்ட 2021 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க ஒழுங்குவிதியின் அட்டவணை பகுதி I இல் வழங்கப்பட்ட பொதுவான அனுமதியின் அடிப்படையில், இலங்கையில் வசிக்கும் ஒருவர் வெளிநாட்டில் முதலீடு செய்யும் நோக்கத்திற்காக வர்த்தமானியில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள கொடுப்பனவுகளைத் தவிர்த்து வெளிப்புற முதலீட்டுக் கணக்கு மூலம் பணம் செலுத்துவதை இது இடைநிறுத்துகின்றது.

- ii. நாட்டில் பரிமாற்ற விலை நிர்ணய கணக்காய்வு தரநிலைகளை செயற்படுத்துவதன் முக்கியத்துவம் அவதானிக்கப்பட்டது, மேலும் இலங்கை மத்திய வங்கியிடமிருந்து பரிமாற்ற விலை நிர்ணய தரநிலைகள் குறித்து தெளிவுபடுத்தலைப் பெறவும் தீர்மானிக்கப்பட்டது.

### **குழுவின் தீர்மானம்**

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர்,

**1969 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு)**

சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.24 ஆம் திகதிய 2416/11 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

**ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க இறக்குமதி மற்றும் ஏற்றுமதி (கட்டுப்பாட்டு) சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.12.18 ஆம் திகதிய 2415/35 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)**

**2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கீழான கட்டளை (2024.12.19 ஆம் திகதிய 2415/56 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2025.01.21 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)**

என்பன குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதுடன் அவை தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 பெப்ரவரி மாதம் 05 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

## **Report of the Committee**

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 23<sup>rd</sup> of January 2025, considered the following Report:

- **Pre — Election Budgetary Position Report for the year 2024**  
(Presented to Parliament on 03.12.2024 and referred to the Committee)

**Date Considered by the Committee:** 23.01.2025

2.00 p.m.

### **Members Present**

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
4. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
5. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
6. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
9. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
10. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

### **Pre — Election Budgetary Position Report for the year 2024**

#### **Introduction**

The Section 52 of the Public Financial Management Act, No. 44 of 2024, requires the Secretary to the Treasury to present to the Public, within three weeks of the publication of proclamation or order requiring the holding of a general election for the election of Members of Parliament, a Pre-election Budgetary Position Report containing information on the fiscal position of the country. This report contains provisional figures of government revenue, expenditure and borrowings based on legal arrangements pertaining to collection of revenue and commitments for public expenditure. The key macroeconomic developments in the first eight months of 2024 are also included in this report.

## **Decision of the Committee**

After consideration, the Committee agreed to the **Pre — Election Budgetary Position Report for the year 2024** and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 05<sup>th</sup> February, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

## **Report of the Committee**

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 28<sup>th</sup> of January 2025, considered the following Regulations and Order:

- **Regulations under the Imports and Exports Control Act, No. 1 of 1969**  
(Published in the Gazette Extraordinary 2416/11 dated 24.12.2024 and presented to Parliament on 21.01.2025)
- **Regulations under the Imports and Exports Control Act, No. 1 of 1969**  
(Published in the Gazette Extraordinary 2415/35 dated 18.12.2024 and presented to Parliament on 21.01.2025))
- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017**  
(Published in the Gazette Extraordinary 2415/56 dated 19.12.2024 and presented to Parliament on 21.01.2025)

**Date Considered by the Committee:** 28.01.2025

11.00 a.m

## **Members Present**

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. Shanakiyan Rajaputhiran Rasamanickam, M.P.,
4. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
5. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
6. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
7. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
8. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

1. **Regulations under the Imports and Exports Control Act, No. 1 of 1969**  
(Published in the Gazette Extraordinary 2416/11 dated 24.12.2024)

## **Introduction**

In terms of the Special Import License Regulations No. 01 of 2023, published in the Gazette No. 2312/77 dated January 01, 2023, the issuance of Import Control Licenses for the

importation of rice classified under HS Codes 1006.30.19 and 1006.30.29 has been suspended until further notice. And then, in accordance with the decision of Cabinet of Ministers No. 24/විවිධ (048) dated December 02, 2024, the Import and Export (Control) Regulations No. 13 of 2024, promulgated under the Import and Export (Control) Act No. 1 of 1969, was published in the Gazette No. 2413/37 dated December 04, 2024 giving effect to the said Cabinet Decision. The approval has been granted by the decision of the Cabinet of Ministers dated December 23, 2024 to extend-the-period-allowed to import rice without obtaining Import Control Licenses as described above, until January 10, 2025. Accordingly, Imports and Exports (Control) Regulations No. 15 of 2024, promulgated under the Imports and Exports (Control) Act No. 1 of 1969, has been published in the Gazette No. 2416/11 dated December 24, 2024, giving effect to the decision of the Cabinet of Ministers.

### **Observations and Recommendations Made by the Committee**

- I. The Committee observed that as the requirement for rice import is currently closed, the provisions of this Regulation would not be further extended. However, the policy of the government is to increase the local paddy and the local harvest but, this expected rice import requirement could vary due to the external factors (Such as weather conditions). Further, it was revealed in the Committee that the harvesting seasons has already started in the North and East of the Country.
- II. The Committee recommended that the Ministry of Finance, Planning and Economic Development and/or the Paddy Marketing Board implement an effective and efficient mechanism to utilize the allocation of Rs.5 billion to be released by the Government to the Paddy Marketing Board for purchasing of agreed portion of paddy from local farmers.

## **2. Regulations under the Imports and Exports Control Act, No. 1 of 1969** (Published in the Gazette Extraordinary 2415/35 dated 18.12.2024)

### **Introduction**

By the decision of the Cabinet of Ministers, dated September 13, 2024, to remove the temporary suspension on importation of motor vehicles classified under 273 HS Codes (except three - wheelers and motor vehicles that have exceeded the approved time duration, which are classified under 31 HS Codes) out of the 304 HS Codes, in three stages as follows;

- Stage I** - Removal of the temporary import suspension on public transportation buses, special purposes vehicles and non-motorized wheeled items.
- Stage II** - Removal of the temporary import suspension on commercial or goods transport vehicles.
- Stage III** - Removal of the temporary import suspension on personal usage vehicles.

Accordingly, the Regulations under the Imports and Exports (Control) Regulations No. 14 of 2024 were promulgated under the Imports and Exports (Control) Act, No. 1 of 1969 published in the Gazette No.2415/35 dated December 18, 2024, giving effect to the decision of the Cabinet of Ministers, thereby removing the temporary suspension on the importation of passenger transport motor vehicles, special purpose motor vehicles, and other non-motorized wheeled items, classified under 52 HS Codes.

### **Observations and Recommendations Made by the Committee**

After the publication of gazettes relating to the regulations of the above stage II and III, instructing the relevant parties to take appropriate steps and refer the gazettes to the Committee without delay, the Committee decided to consider those regulations together at a future meeting.

### **3. Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017 (Published in the Gazette Extraordinary 2415/56 dated 19.12.2024)**

#### **Introduction**

Several Orders were issued under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017 (FEA), from time to time, since April 02, 2020, on the recommendation of the Central Bank of Sri Lanka (CBSL), to implement Capital Flow Measures (CFMs) by imposing temporary suspensions and limitations on outward remittances relating to certain capital transactions in order to preserve the foreign exchange reserves of the country.

The Order issued under Section 22 (1) of FEA and published in the Gazette Notification No. 2389/08 dated June 18, 2024 which came into effect from June 20, 2024, expired on December 19, 2024. Accordingly, Gazette No. 2415/56 and dated 19.12.2024 has been issued under Section 22(1) of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017, to exclude investments made by companies incorporated in Sri Lanka in the ordinary shares of overseas companies which

engage in investments as the principal business activity. This has been done to accommodate investments made by licensed banks (including those not incorporated as companies) to expand banking operations overseas, exceeding the limits specified in Foreign Exchange Regulations with special permissions granted under Section 7 (10) of FEA and to continue the other suspensions and limitations until June 2025. This has been imposed under the previous Order which had been in effect, for a period of six (6) months effective from December 20, 2024 to June 19, 2025.

### **Observations and Recommendations Made by the Committee**

- I. By this Order it limits the outward remittances made by an emigrant under the initial migration allowance in terms of the general permission granted in Part I of the Schedule to the Regulations No. 3 of 2021 published in the Extraordinary Gazette Notifications No. 2213/36 dated 03 February 2021, up to USD 100,000 or equivalent in any other designated foreign currency. Further it suspends making payments through an Outward Investment Account for the purpose of making investments overseas by a person resident in Sri Lanka in terms of the general permission granted in Part I of the Schedule to the Regulations No. 1 of 2021 published in the Extraordinary Gazette Notifications No. 2213/34 dated 03 February 2021, excluding the payments stipulated in the gazette.
- II. It was observed the importance of implementing transfer pricing audit standards in the country, and the Committee decided to seek clarification on the transfer pricing standards from the Central Bank of Sri Lanka.

### **Decision of the Committee**

After consideration, the Committee agreed to;

- **Regulations under the Imports and Exports Control Act, No. 1 of 1969**  
(Published in the Gazette Extraordinary 2416/11 dated 24.12.2024 and presented to Parliament on 21.01.2025)
- **Regulations under the Imports and Exports Control Act, No. 1 of 1969**  
(Published in the Gazette Extraordinary 2415/35 dated 18.12.2024 and presented to Parliament on 21.01.2025))
- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017**  
(Published in the Gazette Extraordinary 2415/56 dated 19.12.2024 and presented to Parliament on 21.01.2025)

and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 05<sup>th</sup> of February, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

**Officials Present**

**Date: 23.01.2025**

**Officials Present**

**Ministry of Finance, Planning and Economic Development**

**Department Of Fiscal Policy**

Mr. W.A.J.C. Wickramarachchi – Director

**Central Bank of Sri Lanka**

Dr. P Nandalal Weerasinghe – Governor

Mrs. K.M.A.N. Daulagala – Senior Deputy Governor

Mr. J.P.R. Karunarathne – Deputy Governor

Dr. Chandranth Amarasekara – Assistant Governor / secretary to the Monetary Policy Board

Mrs. D.S.W. Samaratinga – Assistant Governor / secretary to the Governing Board

Mrs. E.H. Mohotty – Assistant Governor

Mrs. R.M.C.H.K. Jayasinghe – Director, Supervision of Non – Bank Financial Institutions

Dr. (Mrs) A.A.I.N. Wickramasinghe – Director Legal

W.G. Prabath – DHR

Mr. H. J.K. Ekanayake – Director Commissions

Dr. (Mrs) S. Jegajeevan – Director, Economic Research Department

Mrs. R.R.S. de Silva Jayatillake – Director Bank Supervision Department

Dr. Lasitha Pathberiya – Additional Director, Economic Research Department

Ms. E. H. Liyanage – Secretary to the Governor

**Members of the Governing Board/ Monetary Policy Board of CBSL**

***Members of Governing Board/Monetary Policy Board***

Mr. A.N. Fonseka

Dr. Ravi Rathnayake

Mr. Visvanathamoorthy Govindasamy

Mr. Anushka S Wijesinha

Mr. Rajeev Amarasuriya

Mr. Manil Jayasinghe

***Members of Monetary Policy Board***

Dr. (Ms) Dushini Weerakoon

Dr. D.D.P.M. Dunusinghe

**Date: 28.01.2025**

**Officials Present**

**Ministry of Finance, Planning and Economic Development**

Mr. A.K. Senevirathne – Deputy Secretary to the Treasury

**Department Of Trade and Investment Policy**

Mrs. I. J. Abeyratne – Additional Director General

Mr. R.K.R. R. Ranaweera – Additional Director General

Mrs. A.P.D.D. Chandurangi – Assistant Director

**Department of Imports and Export Control**

Mrs. T.T. Upulmalee Premathilaka – Imports and Exports Controller General

**Department of Customs**

Mr. S.P. Arukgoda – Additional Director General

Mr. L.KH.D.K. Aarewaththa – Senior Director

**Central Bank of Sri Lanka**

Mr. C.P.S. Bandara – Assistant Governor

Mr. W.S.Prasanna – Director

Mr. K.G. Weerakoon - Deputy Director

**Ministry of trade**

Mr. K.A. Vimalenthirarajah - Secretary

Ms. Gilma Dasanayake – Additional Secretary

Mr. Kumudu Meegahage – Director

**Consumer Affairs Authority**

Mr. K.H.D.K.Samarakoon – Chairman (CAA)

Mr. Thilakarathne Banda – DA

Ms. N. Jeeganathan – Director

**Ministry of Agriculture, Livestock, Lands and Irrigation**

R.S.C.W.M.A. Wijayathunga – Director Agri Technology

W.A.R.T. Wickramarachchi – Additional Secretary Agri Technology

**Auditor General's Office**

Mr. W.P.C.Wickramaratne - Auditor General

Mr.L.K.I.Samantha - Senior Assistant Auditor General